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vA nAu TU CUA cnhu Au ! BO CONG THUONG

Cong dong Kinh té ASEAN 2015 (AEC)
Céac van dé can luwu y doi véi
linh vuc NnONg nghiép

Da Lat, 21 thang 9 nam 2015



ét cat giam thué va han ngach thué
lien quan dén linh vuc ndng nghiép cia
Viét Nam
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- N
’¢’ S

7 . Viét Nam- Nhat Ban

ATIGA
Viét Nam- Chi Lé
ASEAN-Trung Québc

ASEAN-Han Qudc
ASEAN - An Bo
ASEAN-Uc-Niuzilan

\ ASEAN-Nhat Ban Pang dam phan
\ Viét Nam-EFTA
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KIM NGACH XNK CUA VN VOl CAC bOI TAC

« Kim ngach NK Kim ngach XK
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THUONG MAI CUA VIET NAM VOI ASEAN

KN hang héa XK, NK VN - ASEAN (2010-2014)

® Xuit khdu = Nhap khau

2010 2011 2012 2013 2014
- Xuat khau - Tdng kim ngach xuét khdu hang héa cta VN sang cac nuéc
ASEAN nam 2013 dat dwoc 18,19 ty d6, tang 1,11 ty d6 so v&i nam 2012. Nam
2014 dat 19.4 ty d6, tang 0.5 ty d6 so véi 2013

« Nhap khau — Tdng kim ngach nhap khiu hang hda cla VN t& cac nwédc
ASEAN dat dwoc 21.31 ty d6 nam 2013, tang 2,6% so v&i nam 2012. nam 2014
la 22.5 ty d6, tang 1.19 ty do



Dién mat hang XNK chua yéu tir ASEAN nam 2014

+ Nhap khau
KNXK ASEAN 2014 | Ty trong Thé gi&i

1 chat déo nguyén liéu 1,245,513,842 20%
2 D3aum& dong, thuc vat 619,120,638 82%
3 Gidy céc loai 678,770,751 37%
4 G&va san phim gd 1,023,759,935 50%
> Hang héa khac 2,837,362,992 18%
©  Héachat 654,804,003 21%
7" Kim loai thworng khéc 508,681,672 14%
8 Linh kién, phy tung 6 to 663,026,170 34%
5 May méc, thiét bi, dung cu & phu

tung 1,385,578,700 7%
i May vi tinh, san pham dién tir & linh

kién 3,544,120,092 23%
11 san pham héa chat 585,206,126 19%

12 Xang dau 3,208,725,619 43%



Dién mat hang XNK chua yéu tir ASEAN nam 2014

« Xuét khau

KNXK ASEAN 2014 | Ty trong Thé giéi

344,461,575 19%
2 bién thoai cac loai va linh kién 2 476,994,470 11%
3 Gao 1,073,173,844 41%
b R 1,906,348,703 16%
= M4dy mdéc, thiét bi, dung cu & phu
ting 1,157,255,521 15%
. May vi tinh, sdn pham dién t&r & linh
kién 772,219,377 15%
7 NPLdgtmay, da gidy 325,870,184 28%
8  San pham chat déo 380,352,141 19%
9  Satthép 1,674,977,139 48%
0 iy e 447,785,671 6%
1L ED IR e 381,103,365 30%
12 Xangdau 1,942,147,243 28%






TONG QUAN VE HIEP DINH ATIGA

« ATIGA |a hiép dinh toan dién dau tién ciia ASEAN diéu chinh toan bd
thwong mai hang héa trong néi khoi .

« Hiép dinh ATIGA duwoc ky tai HOi nghi Cap cao ASEAN 14 tai Thai Lan
va bat dau co6 hiéu lwc ké ttr ngay 17/5/2010.

« Nguyén tac xay dwng cam két trong ATIGA la cac nwdc ASEAN phai
danh cho nhau muc wu dai twong dwong hoac thuan lgi hon marc wu
dai danh cho cac nwéc doi tac trong cac Thda thuan thwong mai tw do
(FTA) ma ASEAN la mét bén cua thoa thuan.

+ Viét Nam da cat giam 72% tong Biéu thué xuat nhap khau xuong thue
suat 0% tinh dén thoi diém 2014.

« B Tai chinh ban hanh théng tw s6 165/2014/TT-BTC ngay 14/11/2014
cda Bo trwdng BO Tai chinh ban hanh Biéu thué nhap khau wu dai dac
biét dé thwc hién Hiép dinh Thuwong mai ATIGA giai doan 2015-2018, co
hiéu Iwc thi hanh ttr ngay 1/1/2015, thay thé Théng tw 161/2011/TT-BTC
ngay 17/11/2011 cua BO trwdng B6 Tai chinh
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HIEP DINH ATIGA
Khung th&i gian cat giam thué

mm ASEAN 6

a CLMV

Brunei

Indonesia
Malaysia
Philippines
Thai Lan

Singpaore

Campuchia

Myanamar

Viét Nam

100% s6 dong thué sé
dwoc xda boé thué quan vao
nam 2010

-C0 nghta vu cat gidm xuéng 0% vao
nam 2015

-7% sb dong thué sé& dworc linh hoat
vao nam 2018 (“DM linh hoat”)

-Mat hang X&ng dau c6 16 trinh dac
biét

-M6t s6 méat hang NN nhay cam, DM
loai trr s& khéng phai x6a bé thué
quan



Lo trinh ATIGA giai doan 2015-2018

- T ngay 1/1/2015, da co6 thém 1.706 dong thué dwoc cat gidm xudng
thué suat 0% (trong d6 c6 601 dong thué la cac san phdm néng-lam
nghiép) . S6 con lai gdm 669 dong thué (chiém 7% Biéu thué), chd yéu la
nhirng mat hang nhay cam trong thwong mai gitra Viét Nam va ASEAN,
sé& xudng 0% vao nam 2018, tap trung vao cac nhém hang nhw 6 t0, xe
may, phu tung linh kién 6 t6 xe may, dau thwc vat, hoa qua nhiét doi, do
dién dan dung nhuw td lanh, may diéu hoa, stva va cac san pham sira... Co
72 dong thué thudc san pham néng-lam nghiép dwoc dwa vao danh muc
linh hoat 7%

- Dién mat hang khong phai x6a bé thué nhap khau (duy tri thué suat
MFN) gom Thuoc la diéu, la thude la, cac mat hang an ninh qudc phong
nhu thudc nd, sting dan, phao hoa, rac thaiy té, 16p cdi...
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Nhom hang

Ca phé, che, gia vi

Ca phé

Che

Cacao va ché pham tir
cacao

Banh, keo & san pham t ngii
coc dang lam d&

Hang héa khac

Rwou/bia

Ché pham ttr ngii coc,
cac loai banh

Banh, keo & san pham ti ng
coc dang lam do&

Hang héa khac

My mién

Ché pham tir rau qua
D6 udng khéng con
Duwong

Dau m& déng, thuc vat
Gao

Rau Cu qua va hat (Ch08)

S6 dong KNNK ASEAN

13
6
7

[EEY

49

34

13
63

64

76

2.586.932
148.005
2.438.927

9.652.500

1.998.434
7.654.066
193.664

224.602.138

176.600.670

44.105.075

3.896.392
7.808.308
61.618.700
10.135.827
47.058.080
5.324.689
134.596.048

KNNK Thé gi&i

8.236.634
1.727.069
6.509.565

12.835.285

3.347.790
9.487.495
1.051.044

293.914.560

211.577.687
71.785.257
10.551.616

32.039.192
68.024.552
45.976.437
59.549.296
5.372.576
686.677.000

Ti trong
31%
9%
37%

75%

60%
81%
18%

76%

83%
61%
37%
24%
91%
22%
79%
99%
20%



Nhém hang
San pham néng nghiép
khéac
Ca phé
Che
Hang héa khac
Thuay san
Bot mi
Sira va san pham tir sira
Thit va phu pham
Phu pham trau bo
Thit khac
Thit lon
Thit trau, bo
Thtre an gia suc va nguyén liéu
Giay va san pham tir giay
Gidy cac loai
Nguyén phu liéu thubc 14
Grand Total

S6 dong KNNK ASEAN

64

56

38
45

19
10

68
64

601

215.586.262
9.102.751
332.799
205.858.571
292.142
762.292
14.573.435
13.036

2.242

10.455

340

112.652.394
874.149.55

75.883.851

11.531.104

847.164.306

KNNK Thé gi&i

677.966.276
17.245.818
4.948.494
655.448.447
323.518
9.495.422
719.217.795
127.258.386
15.103.870
10.295.219
9.220.280
92.639.017
380.295.230
377.029.620
363.079.113
13.950.507
3.127.909.685

Ti trong

32%
53%
7%
31%
90%
8%
2%
0%
0%
0%
0%
0%
30%
23%
21%
83%
27%



Cac nhom hang — DM 7% - SP n6na nghiép
S6 dong KNNK ASEAN

Nhom hang
Rworu/bia

Bia

Ruwou manh

Rwou vang

Ca phé, che, gia vi
Ca phé

Ché

Ché pham ttr ngii céc, cac loai
banh

Cacao va ché pham tir cacao
Banh, keo & san pham ttr ngi
coc dang lam d&

Hang héa khac
Keo dwong
Pudng

San pham néng nghiép khac
Thirc an gia suc va nguyén
liéu

Grand Total

41
2
16
23
S

S L =S

72

1.302.659
969.222
238.717

94.719
48.373.453
48.302.962

70.491

124.661.011
7.872.509

40.528.879
1.935.296
40.528.879

14.823.264

67.738.571
307.235.642

KNNK Thé gi&i

78.472.308
10.808.124
47.359.839
20.304.346
58.273.277
57.797.734

475.543

242.682.260
19.147.204

48.464.454
249.881.540
48.464.454
976
86.199.178

296.839.145
1.079.960.342

Ti trong

1,66%

9%

0,50%
0,47%

83%

84%

15%

51%
41%

84%
0,77%
84%
0%
17%

23%
28%



Céac mat hang nay dwoc gitr thué suat 5% sau nam 2018

Nhom hang

Ché pham tir thit
Thit cteu ché bién
Thit ché bién

Thit ga hép

Thit hdp khac

Thit lon dong hép
Thit trAu bo ché bién
Péng vat song
Ga

Ngan ngéng

Vit

Dwoéong tho
Duwong khac

Pudng pha hwong liéu
Puwdong thd

Puong tréng

S6 dong KNNK ASEAN

22
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941.043
429
91.645
546.540
221.947
80.482

46.636.703
255.257

27.547.011
18.834.435

KNNK Thé gi&i

3.083.748
307.109
624.726
571.094
245.018

1.180.249
155.552

47.432.021
275.100
1.150
27.559.681
19.596.090

Ti trong
31%
0.14%
15%
96%
91%
7%
0%

98%
93%
0%
100%
96%



Céac mat hang nay dwoc giltr thué suat 5% sau nam 2018

Nhom hang

Ngii coc

Gao

Thoc

Rau qua

Chi cam quyt khac

Qua chanh

Qua buwéi

Thit va phu pham gia cam
Thit ga ,

Thit ga (phu pham: canh, dui,
gan)

Trirng

Trirng

Grand Total

S6 dong KNNK ASEAN

4
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55

1.515.543
45.204
1.470.339

5.425

5.425
66.542

66.542

49.165.257

KNNK Thé gi&i
33.274.666
52.228
33.222.438
41.813

22.921

18.892
96.406.044

6.375.851

90.030.193

180.238.292

Ti trong
5%
87%
4%
13%
0%
29%

0.07%
0%

0.07%

27%



Muodi Pwdng Trieng gia | Lathuoc &
(HS 2501) | (HS 1701) cam

Thué suéat
trong Han
ngach

Thué suat
ngoai Han
ngach

5% - 2015
0%- 2008

50%-60%

5% doi vOi
cac mat hang
dwdng

Doi voi
dwoéng cu
cai:

5% > 2015
0%- 2008

80%-100%

5% doi vOi
cac mat hang
trirng gia
cam

80%

2015: x6a bo
han ngach
thué quan
Thué suat ap
dung la MFN

80-90%

19



LO TRINH LOAI BO HAN NGACH THUE QUAN

 Han ngach thué quan (TRQ) quy dinh trwe tiép lwong hang hoa dwoc
phép nhap khau dé dwoc huwdng mare thué nhap khau trong han ngach
thué quan. Nhap khau ngoai han ngach phai chiu mirc thué ngoai han
ngach thué quan thwérng cao hon nhiéu lan

« 3 mat hang dang ap dung TRQ :
— Mudi
— Trirng gia cam
- Puwong

P6i v&i mat hang 1a thude 14 nguyén liéu, B6 Cdng Thwong da ban
hanh Théng tw s6 07/2015/TT-BCT ngay 12/5/2015 Quy dinh viéc
khéng ap dung han ngach thué quan nhap khau thudc 14 nguyén liéu
coO xuat x(r tir cac nwoc ASEAN.
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TAC DONG TOl NGANH NONG NGHIEP

« CHAN NUOI

- Téng KNNK 7 thang dau ndm 2015 nhém hang chan nudi ti thé gi¢i dat 163
trieu USD, tang 48% so v&i cung ky nam 2014

— Thi trwdrng NK chti yéu tir 4 thi trwong chinh My (37%), An D6 (31%), Uc &
Niu Di Lan (10%)

— Cac FTAma VN da tham gia cling déu mé& clra cho cac san phdm Chan nudi
nw&c ngoai vao.

- Do vay, tac dong tir ATIGA téi nganh chan nudi cé thé néi la khéng dang ké vi
phan nhiéu cac nwéc ASEAN khong phai la cac nwéc cé nén san xuat chan
nudi lon
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TAC DONG TOl NGANH NONG NGHIEP

- NGANH SAN XUAT GAO
— Trong Cac FTA, thi Gao la mat hang thuéc danh muc Nhay cam.

— Gao |4 mat hang xuéat khau chién lwoc cha VN va Viét Nam la mét trong cac
nwoc xuat khau gao 16n trén thé gidi véi khoi lvgng binh quan la khoang 6
triéu tAn/nam (KN khoang 3 ty do). Tuy nhién VN cling nhap gao voi sb lvong
khoang 48 triéu USD chu yéu tir Trung Quéc, ASEAN, va An Do

— V@i 16 trinh cat gidm thué trwdc mat thi mat hang gao sé cé dwoc mét sé loi
thé khi xuat khau sang cac thj truorng ASEAN va ra van duy tri loi thé canh
tranh v&i cac sdn phdm gao théng thuwéong. Tuy nhién khi thué NK gao cat
giam, gao chat lwong cao tr cac nwdc ASEAN sé& co co hdi hon khi tham
nhap vao thi trwvdng VN
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TAC DONG TOl NGANH NONG NGHIEP

- NGANH BUONG
- 40 nha may sx mia duwong - VN dirng tht 21 vé san lwong mia
— Nang suat mia cta VN con thap, chat lwong con kém nén canh tranh yéu

—Trong ATIGA, thué suét I1a 5% voi lwgng dwong NK trong han ngach, ngoai
han ngach thi 4p dung thué tlr 80-100%. Dy kién d& bd han ngach dwdng vao
nam 2018 theo dung cam két.

- Viéc x6a bd han ngach cua mat héng mia dwong trong ASEAN c6 kha nang
anh hucyng t&i thi trirdng trong nwdc. Tuy nhién nganh mia dwong da duoc
hwdng cac chinh sach bao ho trong mot thoi gian dai. Viéc tiép tuc bao hod
khong c6 s chuyén bién vé nang xuét... Chi phi cao anh hwéng dén doi séng
nguwoi dan.

- Khi gidm t/s trong ASEAN, chi phi dau véo clia cac sén pham banh keo, sta,
nwoc giai khat sé glam theo glup nang cao strc canh tranh cua nganh so VO
trong khu vwc va cac sp sé tlep can voi nguwdi tiéu dung, dac biét déi twong
kho khan
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CO HOI VA THACH THUC

CO HOI

e Viét Nam bat dau budc vao giai doan cat giam thué nhap khau
sau trong mot s6 FTA = Tao dong luc gilp cac doanh nghiép
md rong giao thuong, thu hit dau tu, day manh xuat khau, cat
giam chi phi nhap khau, ha gia thanh san pham, tiép can c4c thi
truong rong 16n hon.

» D6i v6i nhitng mat hang 1a nguyén liéu dau vao cho gia cong,
ché bién phuc vu xuat khau =» giam chi phi, ha gia thanh, tang
strc canh tranh, thuc day va m¢é rong thi truong xuat khau.
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CO HOI VA THACH THUC

THACH THUC

Déi véi doanh nghiép:

Hién nay, da s6 doanh nghiép cta Viét Nam la doanh nghiép nhd, nang lwc
canh tranh han ché - cac doanh nghiép Viét Nam déi mat khéng it kho khan,
thach thirc.

Trong bdi canh Viét Nam héi nhap manh mé, cac nwoc sé md rong thi trong
xuat khau cho hang hoa cua Viét Nam nhwng dong thoi Viét Nam ciing pha| mao
ctra cho_hang héa canh tranh cua cac nwéc - Nhirng doanh nghiép co |0 thé
xuat khau sé ngay cang lIén manh hon, trong khi doanh nghiép c6 kha nang
canh tranh yéu doi v&i hang hoa nhap khau sé gap thach thirc nghiém trong

Hién nay nang Iwc canh tranh cua doanh nghiép chwa cao, khu virc tw nhan da
phét trién, song quy mé van con nhé va gdp nhiéu han ché vé nang lyc tai
chinh, cdng nghé;

Cac nganh san xuat trong nwdc phai ddi mat véi sire ép canh tranh vé chét
lwong va gia ca cua hang nhap khau.

Khi 16 trinh gidm thué dién ra thi van dé quan ly tét sé trd thanh thach thic dbi
v@i doanh nghiép Viét Nam.
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GIAl PHAP

e X&c dinh duoc loi thé ctia minh, dinh vi dugc nganh hang, ti
doé tang cuong dau tu va nang cao nang luc canh tranh.

 Nam bat day du cam két vé 1 trinh cat giam thué nhap khau
lien quan dén linh vuc san xuat kinh doanh = chii dong xay
dung chién lugc san xuat, kinh doanh pht hop trong ngan han
va dai han = tan dung co hoi, san sang canh tranh.
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M6t sO trang web cung cap théng tin vé FTA
1. Dang tai cAc Thong tw ban hanh biéu thué wu dai cta Viét Nam

« http://www.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/trangchu

2. Thong tin vé cac Hiép dinh wu dai cta Viét Nam

http://www.nciec.gov.vn

* http://www.mof.qgov.vn/portal/page/portal/mof vn

» http://www.moit.qgov.vn/vn/Pages/Vanbanphapluat.aspx

3. Théng tin vé cac FTAs

 Asean: http://www.asean.orq/

- Uc: http://www.dfat.qgov.au/fta/

- Nhéat Ban: http://www.customs.go.jp

- Niu Zi lan: http://mfat.qgovt.nz/Trade-and-Economic-Relations/2-Trade-Relationships-and-
Agreements/index.php

- Han Québc:
http://www.mofa.go.kr/ENG/policy/fta/status/concluded/turkey/index.jsp?menu=m 20 80 10&ta
bmenu=t 3

- Trung Qudc: http://fta.mofcom.gov.cn/english/index.shtml

- An Do: http://commerce.nic.in/tradel/international ta current details.asp

- Chi Lé: http://www.mexicotradeandinvestment.com/
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Lién hé hoi dap

Phong Chinh sach héi nhéap tai
chinh khu vwe

Vu Hop tac qubc té
B6 Tai Chinh

Tel: (84-4) 22202828
Fax: (84-4) 22208109

Email:
ngohoangkieunga@mof.gov.vn
(Chuyén vién phu trach ASEAN)

Ban quan ly Duw an EU-MUTRAP

Phong 1203, Tang 12, Khu Vin phong,
Toa thap Ha Noi, 49 Hai Ba Trung,

Hoan Kiém, Ha Noi

Tel: (84 - 4) 3937 8472

Fax: (84 - 4) 3937 8476

Email: mutrap@mutrap.org.vn

Website: (Tai liéu hoi
thao dugc dang trén trang Web nay)


http://www.mutrap.org.vn/

XIN TRAN TRONG CAM ON!



